Aristo.

estet via ad euadendum dubitationem praetacta. Sed hoc non est verum: nō enī qui dat artē demonstrandi demōstrat nec adiuentor grāmaticę fīm q̄ bīm̄ grāmaticus fuit: sed magis metaphysicus ī videndo modos Intellegēti & significādi. Sicut ergo potest dialecticus dare artē demonstrandi: & determinare de demonstratione absq̄ eo q̄ propriū instrumentū eius sit demonstratio: sicut pōr rhetoriscus considerare de enthymemate p̄ter hoc: q̄ enthymemate vtratur tāq̄ p̄prio instrō. Uterq; ergo rhetor & dialecticus de enthymemate considerāt: aliter tamē & aliter: eo q̄ rhetor cōsiderat de ipso tanq̄ de eo: circa qd̄ p̄ncipaliꝝ versat eius intentio. Dialecticus vero nō sic sed de ipso cōsiderat: put deficit a syllogismo: de quo p̄ncipa, uter intendit. Deinde cum dicit.

¶ Namq; q̄ qui maxime hec pōt cōsiderare ex quibus & q̄uo fit syllogismus: iste & enthymematicus vtiq; erit: maxime quo assumens circa equalia: quedam est enthymema: & quas habet differentias ad logicos syllogismos. Ut rū enī est: & qd̄ sile ḥo elusdē ē potētie videre. Adducit zām rōnē oīdēo rhetorica ēē rōnales lūptā eē ex enthymemate dialecticę: pbauit at in pā rōne dialecticę. Et q̄ rōnalis est p̄siderare de enthyme: p̄ h̄ sp̄arāt syllogismo fīm q̄ enthymema a syllō deficit. Hic aut̄ pbauit hoc idē ex eo q̄ dialecticus: q̄ rōnalis cōsiderat de vero. ergo fīm q̄ h̄ p̄siderat etiā de verissimili: qd̄ deficit a ḥo: & q̄ ad vēz ordināt syllō enthymē ad vissimē: fīm q̄ rōnalis cōsiderabit de syllō & enthymemate: sed p̄ncipaliꝝ de syllogismo: ex cōsequēti de enthymemate: sicut p̄ncipaliꝝ est de vero: & ex cōsequēti de verissimili. Ideo dicit palā eē q̄ dialecticus: qui pōt considerare ex quibus: & q̄uo est syllō ipse dialecticus erit: coassumens circa qualia quedā: quia p̄ncipaliꝝ considerat circa qualia est syllō: ex consequēti aut̄ coassumēdo asp̄icit circa qualia est enthymema. Et q̄ p̄siderat dialecticus fīm q̄ rōnalis de enthymemate: & syllogismo videre poterit: quas differentias b̄t enthymema ad dialeicticos syllōs. Causa autē quare dialecticus in eo q̄ rōnalis considerat de syllō & enthymemate: & id in quo stat tota vis orationis est cum ait: q̄ eiudē potētie vel artis est videre verū & verissimile. Deinde cum dicit.

Simile aut̄ & homines ad veritatē apti nati sufficienter: & in pluribus adipiscunt veritatē: ppterq; ad p̄babilia cōjecturabiliter se habere est: & ad veritatem similiter se habentes.

Ponit tertia rōnē sumptam ex parte hoīum: & est talis. Hoīes b̄t q̄ rōnales p̄cipiat dialectica & rhetorica: qd̄ p̄z ex hoc: q̄r sunt apti nati ad veritatem: ita op̄z eos se h̄re ad p̄babilia p̄iecturaliꝝ: hoc est ad verissimilia: v̄l p̄guassibilia quē per quasdā cōjecturationes intendunt: & tuncest sup̄plendū: q̄ ad veritatē ordinarī dialecticā ad verissimile rhetorica. Si ergo hoīes fīm q̄ rōnales veritatem & verissimile adipiscunt: op̄z eos b̄t q̄ rōnales aliquāl̄ participare dialectica & rhetorica fīm q̄ p̄cipiat a rōnaliꝝ fīm q̄ h̄rōnales sunt. erit ergo tāz dialectica & rhetorica rōnalis. Dubitaret forte alijs non esse verū: hoīes vt in pluribus veritatē adipisci: q̄rāia per plus tēporis est ignōrāns q̄ sciens: & pauci deueniūt ad agnitionē veritatis. Propter hoc dicendū agnitionē veritatis posse sumi dupl̄: v̄l fīm q̄ sufficit ad regimen vite & sic in pluribus hoīes adipiscunt eam: & hoc sufficit ad hoc q̄ ydiote nāl̄ fīm q̄ rationales sūt aliquāl̄ partcipat rhetorica & dialectica. De-

Primus

5

cundo agnito veritatis sumiē prout subtiliter res iūestū gamine: & sic pauci deueniūt ad eam. Advertendum autē ad intellectū rōnis p̄dictiꝝ: geometriā & alias reales scias adipiscunt hoīes inquantū rōnales si ly inquātū refert modū: non id: de quo est scia. Nam vla rōnatua cetera talia acgrimus: dialecticā ḥo & rhetoricā sclm̄ iquātū rōnales: hoc est inquātū via rōnatua de actibus rationis cognitionē acclpim̄us: ideo sequit̄ ex hac rōne bas esse simpl̄ rōnales: alī ḥo fīm quid. Deinde cū dicit.

Qd̄ quidē igitur que extra rē alī negociant & q̄r magis diuerterūt ad litigare manifestuz.

Concludit modū esse dictos phos tradentes solū artē de sermonibus passionib; dicere extra rē. Sed dubitaret quidē aliquis: quō ex hoc q̄ rhetorica est rōnalis: seḡ sermones passionales esse extra negociū rhetoriciꝝ.

Ideo notādū: q̄ vt tacitū est: scia sortit sp̄em ex subfūte ex obo p̄ncipaliꝝ: nō ex modo: ideo sciam rōnales sim pliciter loquēdo op̄z habere actus rōnis tanq̄ propriū subm̄: & tanq̄ id circa qd̄ negotiāl̄ essentialiꝝ: & q̄r h̄ act̄ in rōne sunt: q̄r nō sunt transeuntes in exteriorē māz passiones: quē sunt in appetitu: nō in intellectu: non p̄nit cē id a quo rhetorica trahit sp̄e: circa qd̄ essentialiꝝ versat. Dñr enī sermones passionales esse extra negociū rhetoricum: nō q̄ nullo modo spectet ad rhetorē determinare de passionib;: sed quia circa passiones nō p̄ncipaliꝝ vslatur rhetorica. Deinde cum dicit.

Utilis aut̄ est rhetorica: ppter ea qd̄ vera: & iusta sunt nā meliora cōtrarijs. Quare si non scdm̄ cōueniens iudicia fiant: necesse per ipsa vinci: hoc enim est dignuz increpatione.

In pte ista oīdit phs vtilitatē huiꝝ artis: vel in qua redit audtores attentes: & duo facit: q̄r p̄mo facit qd̄ dicit̄ est: sc̄o epilogat: sc̄da pars ibi. (Qz quidē igitur.) Circa primū duo facit: nā p̄mo ostendit rhetorica vtilem ex eo q̄ ab alijs distinguitur: sc̄da pars ibi. (Adbuc aut̄ ad quosdam.) (P̄mo notādū q̄ singul̄ sc̄iē vtile sūnt: q̄r q̄d̄ regule sunt: & p̄ eas possimus sequi rectū: & vitare obliquum: sc̄iē & per rhetorica fīm quā possimus vincere iudicem: si nō faciat iudicū cōueniens: ostendendo ei esse dñgnū increpatione: nō vidēdo qd̄ iudicat. Deinde cū dicit.

Adbuc autē ad quosdā: neq; si certissimā basbeamus sciam facile ab illa p̄suadere loquentes. Declinare enīz est q̄ fīm sciam fīmo: hoc at̄ impossibile. Sed necesse p̄cōmūnia fieri p̄suasiones: & orationes: sicut & in topicis dicebamus de ea: que ad multos obuiatio est.

Ostendit ipsam esse vtilem: prout differt ab alijs scientijs. Hec aut̄ differētia triplex: est nam alijs scientijs procedunt ex propriar̄ rhetorica at̄ & etiā dialectica ex cōibus arguit. Sc̄o alijs sc̄iē syllogiçant alterā partē cōtradictionis: dialectica ḥo & rhetorica vtrāmq; partē cōtradictionis cōcludunt. Tertijs alijs scientijs sunt reales: dialectica vero & rhetorica sermocinales: ideo tria facit fīm q̄ per h̄ tria assignat tres rōnes ad ostendendū rhetorica esse vtilem. Sc̄da ratio incipit ibi. (Adbuc ūria oīz.) Tertia ibi. (Adbuc aut̄ in cōuenientia.) Intendit ergo p̄mo talez rōnē Nos loquētes ad quosdā: vt puta qd̄ hoīes vulgarē & vel grossos & si certissimā habeamus sciam: non facile vel ēt forte nō possibile est p̄suadere illis ab illa: hoc est per illas scientijs est rō: q̄r sermo fīm sciam est sermo doctrine: & hoīes grossos impossibile ē capere h̄. Id est scientifica: & do-

Rhetori.

ctrinalia.necesse est ergo:z utile est h̄bre rhetorica:ut hoīes vulgares;qui nō possunt reduci per scientificas r̄ones;sc̄iat eis persuasions per cōtraria:z verissimiles orōnes; sicut in topicis dictū est:q̄ per dialecticā obuiandū est ad multos,yt ex.8° topicoz haberipōt. Sic etiā per rhetoricaz: que est asecutua dialecticē; obuiandū est ad multos vul gares z grossos; qui multi sunt,imo multo magis per rhe toricam obuiandum est eis inquantū grossiori modo pro cedit:z per rationes:quas vulgares facilis capiunt.

¶ Deinde cum dicit.

¶ Adhuc cōtraria op̄z posse persuadere: sicut z in syllogismis; non vt ambo agamus. Non enim op̄z prava agere: sed vt non lateat quali ter habet z vt alio vtente non iure orationib⁹ ipsis soluere habeamus; aliarū quidem artiu⁹ nulla contraria syllogizat. Dialectica autē z rhetorica sole hoc faciunt: similiter enim sunt ambe contrariozum.

¶ Ponit aliam rationem, z duo facit:qua primo facit qđ dictum est. Secundo remonet cauillationem quandam. Secunda ibi. (Restamen subiecte.) Dicit ergo primo: q̄ oportet sdest utile est posse persuadere contraria: sicut utile est in syllogismis dialecticis contraria syllogicare: non vt ambo agamus:qua prava non sunt facienda: sed vt nō lateat nos:z sciamus qualiter negatu⁹ se habeat:z vt si aliud vteretur rationibus non sure: sive etiā non rationa būliter sciamus ea soluere. Cum ergo scire malum:z posse malum non sit malum. Imo bonū z utile. utiles sunt aut rhetorica z dialectica: que ad bonam z ad malam partē syllogicare possunt. Nam sole ambe sunt contrariozum: nulla aut alia ars syllogizat cōtraria. ¶ Deinde cu⁹ dicit.

¶ Restamen subiecte non similiter se habent:z sed semper vera z meliora natura: syllogizabi liora z p̄suasibiliora sunt: vt vere est dicere.

¶ Quia dixerat cōtraria esse syllogibilita: quia crederet aliquid hoc esse ex parte rei: quod nō est verū. imo ex parte nostra: ideo ait q̄ res subiecte sermonibus non similiter se habent ad utraqz partem contradictionis, imo natura litterz de se: z vt vere est diceſ: semper vera syllogibilito ra z p̄suasibiliora sunt falsis. Et quia semper altera pars contradictionis est vera: non eodem modo syllogicatur quantū est ex parte rei utraqz pars contradictionis: q̄ aut quedam falsa sunt: probabiliora quibusdam veris: hoc est ex parte nostra. ¶ Deinde cu⁹ dicit.

¶ Adhuc autē inconueniens si corpore quidez non posse adiuvare seipſuz sit turpe: oratione autem non turpe: qđ magis proprium re⁹ hominis corporis oportunitate.

¶ In parte ista ponit ultimam rationem. Et duo facit: nā primo ponit rationem dictam. Secundo remonet instantiam quandam ibi. (Si autē qđ magna.) Dicit ergo ad huc autem z p̄ter omnes rationes dictas, z etiam hēc ratio ad probandum rhetorica utilez. Nam inconueniens est: si sit turpe hominē non posse seipſuz iuuare corpore: cū natura dederit sibi corpus: z non sit turpe non posse seipſuz iuuare oratione: seu sermone cu⁹ natura nobis etiā sermone dederit: z vere est inconueniens appellare id turpe: z non istud: quia tanto turpius est non posse se iuuare sermone q̄ corpore: quanto sermo magis ē p̄priu⁹ hominis q̄ corporis oportunitas. Nam in habendo corporis robur

Liber

erit homo cum bestiis: sed habere sermonē est proprium hominis: ppter q̄ ph̄s p̄mo politoricū p̄bat hominē naturaliter esse magis ciuitate z sociale omni alio animali: eo q̄ solus ipse habet sermonem: z sermo sic semper ad alterū. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Si autem qđ magna nocebit utiqz qui utile inuitate tali potentia orationum. Hoc est com mune de omnibus bonis exceptis virtutibus maxime de oportunissimis: puta robore: sanitate: diuitijs: militia. Talibus enim utiqz quis proderit maxime vicens inuste z nocebit.

¶ Remonet quandam instantiam possibilem fieri. Dice ret enim aliquis rhetorican non esse utilem z bonam: s̄ inutilē z malam: quia per ipsam possumus multa magna nocebita inferre: si utamur tali potentia orationū hoc est si utamur rhetorica: que est potentia sermocinatio na inuite. Sed hēc cauillatio nulla est: nam exceptis virtutibus: quibus non conuenit male utile: ceteris bonis pos sumus bene z male utile. imo bonis maxime utilib⁹: z maxime necessarys z oportunissimis: ut puta robore: sanitate diuitijs militia: contingit male utile: cum tamen p̄dicta non solum utilia sint: sed valde oportuna: talibus enim quis iuste vicens maxime p̄derit: z maxime nocebit si eis abutatur. Non ergo rhetoricaz talia bona: quibus possumus male utile: debemus iudicare mala: s̄ nos metipos in culpare debemus: qui eis abutimur. ¶ Notandum q̄ virtutibus nō possumus male utile formaliter: quia actus virtutis semper est bonus: sicut calidum per se semper calidum facit: materialiter tamen z per accidens possumus virtutibus male utile: quia posset quis de virtutibus superbire. ¶ Deinde cu⁹ dicit.

¶ Q̄ quidem igitur non est neque unius generis determinati rhetorica. Sed quemadmodum dialectica: z quia utilis: manifestum z q̄ non est opus ipsius persuadere: sed videre existentia persuasibilita: puta unumquodqz sicut z in alijs artibus. Hō enī est medicinalis sanitates efficere: sed usquequo contingit usqz ad huc perducere. Est enī z eos qui non pos sunt recipere sanitatem: tamen medicari bene.

¶ In parte ista epilogat. Et duo facit: quia p̄ primo epilogat conuenientias assignatas inter dialecticam z rhetoricaz. Secundo assignat quandam aliam conuenientiam. ibi. (Adhuc autem q̄ eiusdem.) Est autem assignata triplex conuenientia inter dialecticam z rhetoricaz. prima est q̄ utraqz communis: secunda quia utraqz rationalis: tertia utraqz utilis. ¶ Quantum ad primam conuenientiam dicit rhetorican non esse unius generis determinati: sed esse de cōmuni bus: quemadmodum dialectica: quantum ad tertiam conuenientiam addit: medium esse q̄ rhetorica est utilis: quantum vero ad secundam conuenientiam vt quia rhetorica est rationalis sicut z dialectica: subdit q̄ non est opus rhetoricae persuadere: s̄ considerare persuasibilita existentia circa unumquodqz genus: sicut in alijs artibus se habet: non est enim medicinalis semper sanare: s̄ eius est perducere ad sanitatem usqz adhuc z usquequo contingit. Id est usquequo corpus: in quod debet induci sanitatis: est aptum natum suscipere. nā medicina nō semper sanabit. rhetor nō semper persuadebit: s̄ si nihil dimittat de contingebus sufficiēt: habet disciplinā: z ideo p̄tingit h̄bi me dicari

Aristo.

dicari eos: qui non possunt sanitatem suscipere: quia contingit medicos facere bene qd in se est erga eos qui sanari non possunt. Ad intelligentias huius dicti notandum quod rhetorica ex eo qd rationalis est essentia litera de actibus rationis ut de persuasionibus: et ideo suaz est videre persuasibilia in unoquoqz genere: verum quia persuasibilia simpliciter no sunt persuasibilia huc ppter indisspositio nem eius: sicut dulcia simpliciter non sunt dulcia huic: si linguam infectam habeat. ideo concludit rhetorem sua similitudine dicere: non tamen persuadet: qd ex eo qd habet esse rationalis simpliciter: debet considerare persuasibilia simpliciter: non huic ergo bene dictu est: qd rationalis est: suum est persuadere. Recipit ergo species non ex persuasione: sed ex persuasibilibus. Deinde cum dicit.

Cubatur autem qd eiusdem persuasibile vide re et apparere persuasibile: sicut et in dialectica syllogismum. Sophistica enim non in potentia: sed in electio est: verum tamē erit iste quidem fm scientia: ille autē fm electionē rhetor. Ibi autem sophistica quidem fm electionem. Dialecticus autem non fm electionem: sed secundum potentiam. Ne ipsa autem iam methodo tentemus dicere qualitercūqz: et ex quibus poterimus adiscere pposita.

Cdat aliam conuentientiam inter dialecticā et rhetoricas. Et tria facit: qd primo dat conuentientiam dicens: qd sicut ad eandem artem dialecticam spectat considerare syllogismum: et apparentē syllogismum: sic ad eandem rhetoramicam spectat considerare persuasibile: et apparet persuasibile: non enim differt sophista a scientie in virtute: vel in potentia: vt qd sophista possit considerare de syllogismo sophistico: et non sciens. Nam cum recū sit index sui et obliquis: qui: qui bene cognoscit artem: cognoscit obliquitatem artis: qui bene cognoscit syllogismū verum: cognoscit syllogismū sophisticum: qui obliquatur a vero: differt tamē sophista a scientie in electione. Nam sciens cognoscit sophistica vt obliquitates artis: sed no eligit apparere per illa: Sophista vero eligit gloriam ex sua sophistiō. Seco ex hoc concludit aliter esse scientem verum et scientem sophistam: et hoc in rhetorica et dialectica. Nam hinc idest in rhetorica: erit iste: idest rhetoricus fm scientiam. hic autē idest sophista rhetoricus erit rhetor fm electionem: quia vellit apparere rhetoricus. Ibi autem: idest in dialectica sophista est dialecticus fz electionē: qd vult apparere dialecticus: sed verus dialecticus non est dialecticus fm electionem: sed fm personam: hoc est fm scientia. Et yniuersaliter oīs habitus potentia quedam est: cum habitus sit: quo possumus operari cum volumus. Tertio continuit se ad dicēda dicēs: qd de ipsa methodo: sive de ipsa rhetorica tentemus dicere qualitercūqz: idest dicamus de ea fm modum nobis possibilem: et dicamus: ex quibus poterimus adipisci pposita: idest ex quibus poterimus cognoscere persuasibilia in unoquoqz genere. Secunda pars incipit ibi. (Verūtamen hic querit.) Tertia ibi. (De ipsa autem.)

Ic determinanda sunt duo. Primo. utrum ad eandem artem: vt ad dialecticā spectet considerare de syllogismo dialectico et sophistico. Seco dato qd sic: quare i dialectica factū est specialis liber de syllogismo sophistico: vt liber electorum: in rhetorica vero non fuit factus specialis liber de sophistica persuasione. Propter plurimum notandum: qd non est inconueniens ynum et idem

Primus

6

considerari a diversis sub alia et alia ratione. Nam fm Lōmentatorem in.iz⁹ metaphysice naturalis et metaphysicus considerant de materia prima: aliter tamen et aliter. Nam naturalis considerat de ea vt est substantia subiecta motu et transmutationi. Metaphysicus prout in ea ali qualiter reseruerat ratio entis: sicut syllogismus sophisticus consideratur a dialectico sophistico: et persuasio sophistica a rhetore et sophistico rhetorico: aliter tamen et aliter. Nam dialecticus considerat sophisma inquantū est obligatas artis: sophista vero considerat de eo principaliter: et querit inde gloriam: et magis est ei opere pretium videri: et no facere qd facere: et non videri: ideo scribitur in quarto metaphysice qd logicus et sophista laborat in eodem quod p̄hs laborare debet. differt tamē p̄hs a dialectico in modo yritatis: et in consideratione veritatis: a sophista vero in regmine arte et electione glorie fm Lōmentatores. Non est sicut inconueniens de sermone sophistico considerare scientem et sophistam: cum non eodem modo de illo considerant. Propter secundum sciendum rhetorem esse magis particularē artificem qd dialecticū: ppter quod rhetorica dicit assecutus dialecticē sive quedam particularis dialectica: et propter sui particularitatem pot defectus artis magis particulari conspicere: et apparentia entimata signatū distinguere: ppter quod non oportet esse speciale librum de sophisticis enthymematisbus. Imo superflueret tali liber: cum eorum cognitio signatū in rhetorica tradi possit. Dialecticus vero qui magis est yniuersalis artifex: eo qd opinio magi yniuersalia respiciat et particularia fides: defectus syllogismi dialectici singulariter in arte dialectica considerari non possunt. Non ergo de syllogismis sophisticis possemus habere sufficientem notitiam: nec de eis esset liber editus specialis.

Cursum igitur velut in principio diffiniētes ipsam: que est: dicam⁹ reliqua. Est itaqz potētia rhetorica ynumquodqz considerandī contingens persuasibile.

Sito proemio ponitur tractatus. Intēdit autem philosophus in hoc tractatu dare artem de persuasionibus. In arte autem persuasiva duo consideranda sunt: primo qd sciamus modos persuasiōes inuenire: et considerare persuasibilia: circa ynumqz genus. Seco qd ex talibus sciamus formare et componere orationē: ideo duo facit: quia primo docet persuasibilia inuenire. Seco ostendit ex persuasibilibus orationē vel locutionem formare: vel componere. Secunda pars incipit ibi. (Quoniam autē tria sunt.) In principio tertii libri: et sic habemus duūsum tertium librum ab aliis duobus. Quo autē distinguatur secundus liber a primo in sequentibus apparebit. Prima pars dividitur in duas: quia primo determinat quidam cōmūnia circa artem rhetoricas. Secundo in speciali determinat de speciebus eius. Secunda pars ibi. Sunt itaqz rhetoricae species. Circa primum tria facit. nam primo dicit: quid est rhetorica: et circa quae habet se. Secundo declarat instrumenta: quibus rhetorica ytitur. Tertio dat differentiaz inter enthymemata rhetorica: et enthymēta allarum scientiarum. Secunda ibi. (Erum autem quae preostendere.) Tertia ibi. (Enthymematum autem maxima.) Circa primum duo facit: nam primo describit quid est rhetorica. Secundo determinat quedam cōmūnia de persuasionibus: circa quas versat rhetorica. Secunda pars ibi. (Persuasio nū aut yit.) Pris dividiē in duas: qd prior ponit descriptionem rhetorice. Seco manifestat qd dixerat. Secunda ibi. (Doc enim nullius.) Dicit ergo rursus igni-

Rhetori.

tur diffinianus rhetorica velut a principio diffiniatus: diffinientes ipsam discendo: quae est: vel quid est: et hoc declarando dicam reliqua dicenda. Est enim rhetorica potentia considerandi persuasibile circa unumquodque contingens. Dupliciter ergo est descripta rhetorica: a principio enim dictum est: propter erat assertiva dialectica: et nunc dictum est: quod est persuasiva potentia. Deinde cum dicit.

Choc enim nullius alterius artis opus est. Aliorum enim unaqueque circa suum subiectum est determinativa et fidefactiva: puta medicinalis de sanis et egris: et geometria circa passiones accidentes magnitudinibus. et arithmetica circa numeris. Similiter autem et relique artium et scientiarum. Rhetorica autem de dato ut est dicere posse considerare persuasibile: propter quod et dicimus ipsam non circa aliquod genus proprium determinatum habere artificialitatem.

CDeclarat rhetorica non esse determinata generis dicere: quod nullius alterius artis specialis hoc opus est extendere se ad unumque genus: quia unaqueque aliorum artium est doctrinativa: et fidefactiva: id est habet creare scientiam et credulitatem circa suum obiectum: puta medicinalis de sanis et egris: geometria circa passiones accidentes magnitudinibus. arithmetica circa numeris: et similiter reliqua artium et scientiarum circa determinatum subiectum negotiantur. Rhetorica autem ut est ad unum dicere videtur posse considerare persuasibile de dato contingenti: quia circa quodlibet genus persuadere potest: et propter hoc dicimus ipsam non habere artificialitatem. id est non habere artificialia considerationem circa aliquid genus proprium et determinatum. Deinde cum dicit.

CPersuasionum autem hec quidem autem inartificiales sunt. he autem artificiales. Inartificia autem dico quecumque non per nos acquisita sunt: sed preexistente ut testes: extorta: scriptiones: et quecumque talia. Artificia autem quecumque per methodum et per nos effici possibile est. Quare opus horum his quidem vti: hec autem invenire.

CDeterminata de persuasionibus: circa quas est rhetorica. Et duo facit: quia primo dividit huiusmodi persuasions dicere: persuasions has esse inartificiales: has autem artificiales. Secundo declarat membra divisionis ibi. Inartificia autem id est. Circa quod duo facit: quod primo facit quod dividitur est. Secundo subdividit artificiales persuasions. Inartificia autem sunt quecumque per nos non sunt acquisita: sed preexistente ut videntur eis tantum preexistentibus: et huiusmodi persuasions sunt literaria: testes: extorta: id est tormenta: circumscriptiones: et quecumque talia non inveniuntur: sed presupponimus inveniuntur. Dicunt enim talia inartificia per comparationem ad artem rhetorica: quia cum talia ars sermocinalis sit: et persuasions artis solu per orationes et sermones conuenit esse: ideo subdit. Artificia persuasibilia esse quecumque est possibile effici per methodum hoc est per rhetorican: et per nos inquantum dictam artem habemus. Et quia sic se habet: quod aliquae persuasions sunt artificiales: et aliquae inartificiales harum persuasions: vel horum persuasibilium. huius id est persuasibilibus inartificiis libus opus vti. hec autem: vti artificia persuasibilia: operari invenire. Deinde cum dicit.

CCarum autem que per orationem acquiruntur

Liber

fideieris tres species. Ille quidem enim sunt in more loquentis: he autem in eo: quod est auditores dispositi aliqualiter. he vero in ipsa oratione per hoc ostendit: aut videtur ostendere.

CIn parte ista subdividit artificiales persuasions. Et duo facit: quia primo trimembre divisionem ponit. Secundo ostendit quod de omnibus talibus persuasionibus spectat ad rhetorem considerare. Secunda pars ibi. (Quoniam autem persuasions.) Circa primum duo facit: quia primo ponit divisionem dictam. Secundo declarat divisionem membrorum. Secunda pars ibi. (Per morem quidem.) Dicit ergo primo quod earum fidelerum id est earum credulitatem: fideierum enim est genitius pluralis de fides fidei. Talius igitur credulitatem vel fideierum: quod acquirunt per orationem. id est per fideierum artificium tres sunt species. he enim sunt in more loquentis id est unius genus credulitas sumitur ex parte dicentis. si ostendat se morigeratum et modestum: sive boni moris. He autem in eo quod est auditorem dispositi aliqualiter: id est secundum genus fidei et credulitatis accipitur: ex eo quod auditor disponit aliqualiter et competenter per sermones passionales. He vero in ipsa: id est tertium genus credulitatis sumitur ex ipsa re: quando ex ea competentes orationes: et competentes sermones: persuasions et enthymemata inueniuntur bona: aut videtur ostendere sine si fuerint apparentia. Sit autem his tribus modis persuasio artificialis: et non pluribus. Nam omnis persuasio per sermonem sicut rhetorica ars sit sermocinativa. Sermo autem per se solus ad tria comparatur: ad dicentem a quo est: ad auditorem ad quem est: et ad rem de qua est. ideo credulitas vel sumitur ex parte dicentis: et tunc est prima credulitas: quod est sermones: vel ex parte auditentis: et tunc est secunda credulitas: quod est per sermones ex parte rei: et tunc est tercia: quod est per rationes et enthymemata. Deinde cum dicit.

CPer morem quedam cum sic dicitur oratio: ut faciat dicentem dignum fide. Modestis enim magis credimus et celerius de omnibus quidem simpliciter. In quibus autem certitudo non est.

CDeclarat membra divisionis: et tria facit: quia primo declarat credulitatem supradictam sumptam ex parte dicentis. Secundo ex parte auditoris. Tertio ex parte rei. Secunda ibi. Auditores autem. Tertia ibi. (Per orationes.) Circa primum duo facit: quia primo premitit intentionem suam. Secundo dat causam dicti. ibi. Oportet autem et accidere. Dicit ergo primo: quod per morem quedam sit credulitas: cum taliter dicitur oratio: ut faciat dicentem dignum fide. Nam si quis per suos gestus et sermones potest se modestum ostendere: et dignum fide demonstrat. Nam similipliter quidem de omnibus magis celerius: sive citius creditimus modestis quam aliis: immo in rebus dubiis: in quibus non est certitudo: sed vtrumque: vel vtrumlibet opinamur: penitus modestis creditimus. Deinde cum dicit.

CSed et penitus opus: ut et accidere hoc non per orationem: sed propter opinari quale quedam esse dicentem. Non enim sicut quedam orationum artem tradentium apponunt in arte modestiam dicentis: tantum nihil conferentem ad persuasibilitatem: sed fere ut est dicere principalissimam habet fidem: morum.

CDat causam dicti bicus: id est credulitatem non accidere

Bristo.

dere per orationē: sed ppter opinari qualem quendaz di centem esse natura: cum videamus hominē similē passio nattū eandem rationem & eadem verba prolatā a mo delto credere dicta: a non modesto non credere: non erit talis credulitas per orationē: cum eadem sit: sed ppter di centem: quē credimus qualem quendā: id est quem credi mus modestā & bonū. Ideo non est dicēdū sicut quidaz credentes artes orationū dicunt: apponunt enim. Id est cō ponunt & singunt dicentes in arte persuasiva modestiam conferre nil ad persuasibilitatē: qd fallaz est. ino fere: vt est dicere mos bonus: siue modestia principalissimā habz fidz. Et dicit fere: qz per se loquēdo fidē magis inititur ei in enthimematisbus & ratiōnibus. q. autēz modestia & pncipalitatē habeat ad generandā fidem: hoc est ex parte credentium. Deinde cum dicit.

¶ Per auditores autē cum in passionē per ora tionem perducti fuerunt. Non enim similiter reddimus iudicia tristes & gaudētes: vel amā tes & odientes: sed solū dicimus eos: qui ora tionum artē tradiderūt tentasse negotiari. Be his quidez igitur declarabitur fm vnumqz qd quando de passionibz dicemus.

¶ Declarat fidem sumptam ex parte audiētiū: & quattuor facit: quia dicit primo fidem per auditores fieri: cuz sunt perducti in passionē per orationēcū tamen sunt passio nati. Secō dat causam dicti: quia tristes & gaudētes: amā tes & odientes non pariter reddimus iudicia: qz fm diuer s passiones diuersimode iudicamus. Tertio addit qz circa hoc solū genus credulitatis tentabant negotiari: ar tem sermonum tradiderunt. yz illi: de quibus facta fuit mentio circa pncipiu proem. Quarto subdit qz de his passionibz fm vnumqz genus passionū declarabitur. in scō: qz de passionibz dicemus. Partes patēt legēdo litteram. Deinde cum dicit.

¶ Per orationes autem credimus quando ye rum: aut apparenz ostenderimus ex probabi libus circa singula.

¶ Declarat tertiu genus credulitatis: qd sumitur ex parte rei: quia ppte dicis credulitas per orationes. Talis credu litas fit quādo verū vel apparenz verū ostendimus ex p babilibus circa singula. Et dicit verū ppter rationes veras apparenz vero ppter rationes sophysticas: vel dicit verū & apparenz: qz rhetoris est vtraqz partē orationis syllo gicare: si contraria pars orationis sit probabilis: & appa renz. Deinde cum dicit.

¶ Qm̄ autē persuasions per hoc sunt: mani festum quidē hec tria est accipere eius: qui syl logizare pot: & pſiderare: qz circa mores & huius mōtes: & tertio qz circa passiones: qd sit vnaqueqz passionū: & qle sit ex quibus fiat: & quid modo.

¶ In parte ista ostendit: qz spectat ad rhetorem considera re de omnibus illis credulitatibz. Et duo facit: qz pmo fa cit qd dictū est: sed ex habbitis cōcludit rhetorica ēē quādam dialecticā applicabilem ad ciuite negocium. Secūda pars ibi. (Quare accidit rhetorica.) ¶ Intendit qz tam rationē. Quātū ad rhetorica spectat persuadere: cum per suasions sint vlfiant per hoc: id est per istos modos: mo dus enī est eum: qz pot syllogicare: rhetorica accipere hec tria: id est posse cōsiderare de tribus dictis credulitatibz. Et ideo addit qz potest considerare quē circa mores quādum ad credulitatem ex parte dicentis: & que circa virtu

Primus

7

tes qz ad credulitatē: quē est ex parte ref. ¶ Et accipiē bic virtus non pprie: sed per virutes intendit locos & en thimemata rhetorica: in quibus principali virtus rhetori ca consistit: tertio spectat ad rhetorem cōsiderare quē circa passiones: quē sit vnaqueqz passionuz: & quale quid sit: id est quō habeat reddere hominē qualem & passionatum: & ex quibus fiat: hoc est: quas causas habz vnaqueqz passioni: & quō se bz ex suis causis. Deinde cum dicit.

¶ Quare accidit rhetorica velut adnatā par tem quandaz dialectice esse & negotiū: qd circa mores: qd iustuz est appellare politicū: ppter qd & induit figurā politice rhetorica: & contra fieri huius: qz ad hoc ppter ineruditione: & quantū ad alia ppter iactantia: quangū ad alia vero & ppter alias causas humanas. Est enī pars dialectice & similis sicut & incipientes di ptimus. De nullo enī determinato neutra barum est scientia qualiter habz: sed quedā potē tie obtinendi orationes. De potentia quidem igitur ipsarum: & quō habent adiuvicēz dictū est fere sufficienter.

¶ Concludit ex habbitis rhetorica esse quādā dialecticā applicabilē ad ciuale negotiū & tria facit: qz pmo pcludit qz accidit ex dclis rhetorica velut natam quandā prez dialecticē esse: & ēē eius negotiū: qd est circa mores: quod negotium de iure appellat politicū. Vult ergo p̄hs: qz ex habbitis sequatur rhetorica esse partem dialecticē ap plicabiliē ad mores ciuiles: quod sic declaratur. Nam cuz habitum sit rhetorica pncipaliter esse circa persuasions: persuasio autē dicit actum rationis circa materiā ex qua possunt cōsurgere passiones potētes peruertere intellectū ad credēdū id: qd dicitur. Nam circa actuz rationis: circa particulares res: rhetorica est quedā particularis ars rō natua: siue quidaz particularis dialectica. ¶ Ex quo no ta: qz res ille particulares: ad quas applicant orationes rhe toricē: sunt opera ciuilia: & hoc est rhetoriciū esse circa mores: & circa negotiū politicū: ppter qd sequit̄ rhetoriciū esse induere figurā politice. ¶ Sed quis aliqui negabat rhetorica esse quandā partem dialecticē: addit qz ptra. id est contrariū huius facti: siue huius dicti: rhetorica sit pars dialecticē: & ppter diuer sas causas bz dixerat quātū ad hoc: id est quantum ad vnum genus cause esse potuit qz illi talia dixerant: ppter ineruditionez: qz ignorauerūt logicā: quantum ad alia: id est alia causa esse potuit propter iactantia. Id est: ppter superbiā: quia forte aliqui: qui babe ban rhetorici: ex hoc inflati & superbi nolebant: confiteri rhetorica partem esse dialecticē: ne ex hoc dialectici magi honorent qz ipsi. Quātū ad alia vero: hoc est alie causē qz re negabant rhetorica: quandā partem dialecticē ēē po tuit: ppter alias causas humanas: vt ppter ciuilem poten tiā: vel etiam ppter lucrum: qz forte talia magis conse quebant: si rhetorica talem esse negabant. ¶ Tertio eru logat dices: qz rhetorica est quedā pars dialecticē: vt patz ex his: quē nunc dicta sunt: & qd est ei similis: sicut dixim⁹ incipientes. I. affero eā: vt dicis in principio p̄em⁹. Ibi enī habbitū est: qz de nullo determinate qualr se habeat ē neutrā barum scientiarū: qz nec dialectica: nec rhetorica sunt scientiē: qualr se habeat aliquā determinatū: sed sunt quēdam potentiē obtinendi rōnes. id est sunt quedā potentiē rōnatiue: per quas in orationibz: & locutiones possumus obtinere & vincere aduersarios. Igitur de potentiā istarū artū: & quō se habent adiuvicēm fere sufficienter dictum

Rhetori.

est. Secunda pars Incipit ibi. (Et contra facti hmoi.) Tertia ibi. (Est enim pars quedam dialecticæ.)

S intelligentiam dictorum trsa sunt declaraanda. Primo declarandū est. ytrū rhetorica sit alicuius generis determinati; yl vtr de omni dato persuasiones possint formari. Secundo determinandū est. ytrū rhetorica dialecticē subalternetur. Tertio videndum est: cum rhetorica sit quedam potētia ratiocinativa circa opera ciuilia: et ordinem; habeat ad dialecticam et politicam: cum dicatur pars dialecticæ. ytrum possit dici pars politicæ. Circa primū notandum: qd sicut est in virtutibus moralibus: sic est in scientiis: et potissime in rhetorica et dialectica habet esse. Videmus er. im in dictis virtutibus duplicē materialē: ynam proximā: et aliam quasi remotam: vt in magnanimitate propria materia videtur esse honor. Remota autem videtur esse materia: circa quā negotiantur alie virtutes. Nam omne ex quo potest consurgere honor: est aliquo modo materia magnanimitatis: et quia ex artibus virtutum et ex materia ipsaz potest surgere honor: magnanimitas aliquo modo negociatur circa omnes virtutes: ynde p̄hs vult qd magnanimitas operatur magnū in omnibus virtutibus. Sicut etiā in temperātia et in fortitudine possum⁹ distinguere duplēm materialē: vñ passiones: et ea ex quib⁹ passiones consurgunt: simili modo in dialectica et rhetorica sicut materia propinqua se babent actus rationis: sicut remota se babent res: ad quas huius rationis actus sunt applicabiles. Huius ystis declarare possumus dialecticę et rhetorican non esse circa determinatum genus. Nam si volebamus accipere materiā harū: actus rationis circa quos l'mediate versantur: nō sunt talia determinati generis: eo qd ratio male sit terminabilis termino. p̄pros: semper enim ratio km qd h̄ tendit in aliiquid: vt in illud: de qd est. Si vero materiam diversarū partium accipere volumus res: ad quas sunt applicabiles rationes: adhuc ytrū est eas non esse determinati generis. Nam et si rhetorica magis est applicabilis ad facta singularia: sive ad opa politica: vel ad ea: ex quibus passiones consurgere possunt: dialectica vero magis ad alias: ppter hoc debere dicere rhetorem versans circa determinatum genus. Non enī solū persuadere habet circa ea: quē consurgunt ex ybi: qd non possint persuadere circa ea: quē consurgunt ex qualsi: vel circa actionem et passionē: sive circa alia predicationē: qd non est in geometria: cum magnitudo terminet ad genus quantitatis continuæ nec in arithmetica: quē determinat ad genus quantitatis discrete: nec in alio artibus. Et isto modo p̄hs indeterminationē generis videtur saluare in rhetorica: vt quia circa quodlibet contingens datum per persuasiones potest conspicere. Possemus tamē dicere si vel lemus: qd licet rationum rhetoriarū videat esse proprius ystis circa materiam politicaz: potest tamen ystis earum adaptari ad materiā alias scientiarū. Unde Alfara: blus in suis preambulis super rhetorica alt: qd suenit orationibus persuasiis yti in scientiis: verū earum ystis in scientiis non habet ystum scientiale: sed incedit via rhetorica in non subiectis rhetoribus: ppter ergo subiecta rhetorica p̄p̄ ipsius: in quibus viam habet persuadendi: sunt singularia.

Secundo declarandum est. ytrū rhetorica subalternetur dialecticē. Propter qd notandum subalternationē posse sumi duplēciter: large et sic qdlibz superioriora sibi subalternat: et isto modo metaphysica: quē est suprema in scientiis: ceteras alias sibi subalternat: et sic accepiendo subalternationē rhetorican dileg-

Liber

etia subalternatur. Nam in quolibz genere: quod attinet optimum et supremuz excellit alia: quē illud nō attinet: sicut prima phila considerans deum: qui est quid optimū: ceteras alias scientias speciales excellit: sicut in genere rerum est dare ynam rem optimam: vt primā causam: circa quā versatur suprema scientiarū realium: ita in genere rationum est dare ynam rem optimam: vt syllogismus: qui est ad concludendum violentior: et ad contradicēdū efficacior: circa quā versat dialectica. Propter quod inter scientias rationales sequit dialecticas superiorē rem esse. Imo fm vias practicaz est magis suprema dialectica inter rationales qd metaphysica inter reales. Nam si ex optimo talis excellētia accipitur: qd magis attingitur optimū: tanto excellētia est potior: qd dialectica eētialius respicit optimū rationum qd metaphysica optimū entū: eo qd syllogismus magis sit subiectus in dialectica: qd deus in phia p̄zia. Qp̄ nos dñe fm hāc p̄portionē aliquā modo dialecticā magis esse excellentē inter rationales: aut magis sugere rhetoricā qd metaphysica: alias igit bz tactū subalternationē rhetorica subalternat dialecticē. Sed si proprie subalternationē sumere volumus: p̄t de ea determinat p̄hs in primo posteriorū caplo de subalternationē scientiarū: subalternationē inter dictas scientias salua re nō possumus: qd duplēcī via declarari potest. Drio ex ordine: qui requiriſt inter scientiā subalternantē et subalternatā. Secundo ex ynuoco modo procedendi: sic enī imaginari debemus: qd subalternatio quendam importat ordinem qd ex ipso nomine demonstratur: nam ex eo qd aliquid est sub alio: et ad aliud ordinatur: illi subalternatur dicitur. Quē ergo per se non habent ordinē ad huiuscem: inter ea per se subalternatio esse non potest. Ideo requiriſt illud per se consideraria scientia subalternata: circa quod versatur scientia subalternata: ppter qd sicut nō dicim⁹ sophisticaz subalternari dialecticē: qd sophisma de quo considerat sophisticus per se considerat dialecticus per accidētē: inquitū est obliquitas artis: sic non debemus dicere rhetorican subalternari dialecticē: quia enthemēta: de quo est rhetorica per se: consideratur a dialectico per accidētē quodāmodo. vñ p̄t deficit a syllo: de quo considerat per se. Possumus etiā ostendere ex mō procedendi p̄p̄te rhetorican dialecticē nō subalternari: nā nisi eēt qd modus ynuocus procedendi et demonstrandi: inter p̄petriū et geometram: vt quia yterqz per lineas et triangulos: yna alteri non subalternaretur. Et qd modus procedendi rhetorican est aliis a modo procedendi dialectico: et circa aliam materiam applicabilis: inter eas subalternatio saluari non potest. Imo sicut per rationes logicas aggenerat modus sciendi: qui non aggeneratur per rationes artius et realium: et per eas aggeneratur scientia: dialectica nō subalternat sibi reales scientias: nec econuerso: ita qd per rationes rhetoricas aggeneratur fides: quē non aggeneratur per dialecticas: cum per eas aggeneretur opinio dialectica non subalternat sibi reales scientias: nec econuerso.

Ecclio declarandū est: qd he rationes rhetoricae sunt applicabiles ad negotiū politicum: quasi ad propriam materiam: magis tamen debet rhetorica dici quendam dialectica qd quedam politica. Nam vt habitus est: actus rationis sunt id circa qd l'mediate versatur rhetorica. Facta vero ciuilia sunt: quasi materia eius remota: et quia habitus sortitur specie ex eo: circa quod versat l'mediate

fimmediate; sicut erit rhetor magis rationalis artifex; q̄ realis; quia immediatus versatur circa rationes q̄ circa res; sic magis est dialecticus q̄ politicus; cum ex eo q̄ respicit rationes conueniat cum dialectica ratione vero rei ad quam rationes ille applicantur; ut ratione operum cuiuslibet sit negotium circa mores. C Ideo notandum; q̄ facta singularia; ex quibus consurgunt passiones; si comparant ad mām cūlē p̄les; sī quā non conuenit amare; vel odire; dicunt p̄pria materia; sī sī p̄parant ad actus rationis; ut ad persuasions; sunt quodammodo mā extra-nea; ppterēa possemus distinguere triplicē mām rhetori-
cē; vīz; māz oīno p̄pria ut actus rōnis; quasi oīno extraneā
ut res p̄les; t̄ medio modo se habēre; ut facta singularia
quā quodammodo materia propria sunt rhetorice; q̄licz non
ad eo ut actus rationis.

Aruz ait precondere: aut apparere
ostendere sicut et in dialecticis.
Hoc quidem inductione. hoc autem
syllogismis. hoc asit apparens: et
hoc similiter. Est enim exemplum qui
deinde inducitio. Enthymema quidem
syllogismus. Noco autem enthymema quidem
rhetoricum syllogismum: exemplum autem
rhetoricae inductionem.

Con parte ista vult ostendere auctoribus instrumentis
vtatur rhetorica; et duo facit: quod primo ostendit eas uti en-
thimemata in exemplo gaudi. Secundo de dictis instrumen-
tis magis spâliter logi. Secunda ibi. Nunc autem de ipso.
Circa primum duo facit. Primo facit quod dictum est. Secundo
dat differentiam inter enthymemata et exemplum. Secunda pars ibi.
(Quæ autem est differentia.) Iterum prima pars dividitur in du-
as: quod primo ostendit rhetorica uti enthymemata; quod redu-
citur ad syllam, et exemplo quod reducit ad inductionem. Secundo
dat causas dicti. Secunda pars ibi. Quæ autem persuasiones.
Dicit ergo quod scitur in dialectice eorum ratio per quæ volum
per ostendere quantum ad alias. hoc quidem dictarum, scilicet rationum est
inductio. sed autem apparet syllabus. sed autem syllabus, et hoc, id est in rho-
torica similiter se habet. Nam exemplum ibi est inductio: enthymema
vero est syllabus: nihil enim est aliud enthymema quam rho-
toricus syllabus: et exemplum quam rhetorica iductio. Deinde co-

Domines autem persuasionem faciunt preostendere; aut exempla dicentes; aut enthymema; et preter hoc nihil. Quare si quidem et totaliter nescire syllogizantur; aut inducentem ostendere quodcumque. Nam autem nobis hoc ex analiticis; necessarium utrumque ipsorum utriusque horum idem esse.

Cprobat instrumenta rhetorica reduci ad instrumenta dialectica. Nam si omnes persuasiones rhetorice faciunt preostendere ex eo quod facientes bui[r]tones sunt dicentes exempla: aut enthimemata: et per hoc nibilis: quod rōnes rhetorice soli dicunt exempla: et enthimemata: ex quo palaz est nobis ex analeticis. i. ex libro priorū: quod volentē ostendere quodcumque: aut quocumque taliter: necesse est ipsum syllogi gantem: aut inducentē esse. i. ex quo oīs ratio: vel reducitur ad syllīm: vel ad inductionē: que sunt instrumenta dialectica: et enthimemata: et exempla: que sunt instrumenta rhetorica reduci ad dialectica instrumenta. Ideo subdit necessariū esse virūq[ue] ipsorū. vñ. enthimema et exemplum esse idem virūq[ue] horum. Id est syllogismum et inductionē. Quod

autem omnis ratio reducitur ad syllogismū et inductionēs et qualiter entibimēta et exemplū reducantur ad ista: in fine lectionis declarabitur. Deinde cum dicit.

CQue autem dñia exépli et enthymematis manifestū ex topicis. Ibi enim de syllogismo et idoneitate dictum est prius; quod hoc quidem in multis et similibus ostendere quod sic habet; ibi quidem inducitur est; hic autem quibusdam entibus aliquod exemplum propter hec accidere propter ista; eo quod hic sunt utiliter ut in pluribus; ibi quidem syllogismus; hic autem enthymema vocatur.

C Dat differentia inter exemplum et enthymema: et tria facit quia primo facit quod dictum est. Secundo concludit etiam enthy-
memata cum exemplo yni rhetorica. Tertio comparat per-
suasibile per exemplum ad persuasibile per enthymema.
Secunda pars ibi. (Manifestum est.) **T**ertia ibi. (Persuasibi-
le quidem igitur.) Dicit ergo primo quod differentia exempli et en-
thymemata manifesta est ex topicis. scilicet primo topico; ibi
enim de syllogismo et inductione dictum est. prius enim ba-
bitum est ibi: quod hoc quod id est quod inducio est ostende-
re in multis et similibus: quia sic habebit. Nam inducio ut
in libro topicorum habebit est a particularibus ad yle. unde
est transversior et planior: et secundum sensum notior: et pluribus co-
munius: et quod ibi hoc est in dialectica est inducio. hic id est
in rhetorica est exemplum: aut pro sed. id est syllogismus
habet esse quibusdam entibus. scilicet premisis alterius aliquid. id est
conclusio propter hec. id est propter premissas ostendere.
Nam conclusio: quae est aliud a premisis accedit propter pre-
missas: ut quia id est premissa vere sunt univerbiata: aut in
pluribus: et quod ibi hoc est in dialecticis est syllogismus. hic
est in rhetorica: vocatur enthymema. Utitur ergo dicere: quod
qua in topicis est differentia habita inter syllogismum et
inductionem: de leui patet differentia inter exemplum et en-
thyema: cum enthymema sit quidam syllogismus: ex-
emplum vero quedam inducio. **C** Ad intelligentiam huius
notandum probum dedisse duplarem differentiam inter syllo-
gismum et inductionem. Una que tacta est. vix inductionem
esse ex multis particularibus similiter se habentibus ad alii
quod universale. Syllogismus vero esse orationes: in qua
quibusdam postulis premisis conclusio accedit pro illis. Alias
autem in seculo priorum. vbi dictur syllogismus per medium
coniungere malorem extremitatem minori. Inductionem vero
per tertium. Id est per minorem extremitatem coniungere
maiorem extremitatem medio: quia autem differentia data in li-
bro priorum subtilior erat: et minus ad propositum. quod differen-
tia data in libro topicorum: ideo adduxit illam et non istam.
C Deinde cum dicit.

CManifestū autē τὸν γνῶμόν τοῦ περὶ τῆς σπέσης της ρητορικῆς. Σicut autem et methodicis dicitur est: et in his similiter habebitis; sicut enim hec quidem exemplares rhetorice: hec autem enthematice et rhetorice: sicut hinc quidem exemplares: hic autem enthematici.

Concluditq; species rhetorice; hoc est rhetorica habet
ytricqz idest ytitur ytricqz instrumento; exemplo & entbi-
memate quia sicut in mezhodistica idest in topicis dictiuz
est de inductio & syllogismo; et in his hoc est in rhetorice
similiter se habet quantum ad entbimemata & exemplium.
Sunt enim orationes rhetorice extra resq; aitez entbi-
mematicae; sic & rhetores; qui talibus orationibus viutur
qui das sunt extra res; qdā entbimematici. **C** Deinde c.o.

Persuasibile quidem non igitur non minus ora-

Rhetori.

tiones: que per exempla. Turbanū autē magis enthūmematice. Causam autē ipsorum: et quō vtendū dicemus posterius.

Ostendit orationes per exempla nō esse minus persuasibiles q̄ enthimemata. nā boles vulgares: qui sunt auditores rationū rhetoricae volentes melius capere exempla: turbanū magis: si quis enī loquīs enthimemate. Ut addit q̄ causam hoc. vñ. q̄ enthimemata plus turbat auditorē q̄ exempla: et quō vtendū est vtroqz. Enthimemate et exemplo posterius dicit. Deinde cum dicit.

Nunc autē de ipsis his magis determinem⁹ liquido. Qm̄ enī persuasibile alicui persuasibile est: et hoc quidem confessim existit. ppter se persuasibile et credibile. Hoc autē eo q̄ videatur ostendit per talia.

In pte ista magis in spālī inquirit de persuasib⁹ rhetorica: et duo facit. q̄ pmo inquirit qualiter rhetores persuadere debent. Scđo ex hoc inuestigat ex quibus consistunt enthimemata et exempla: per quē sunt persuasiones rhetoricae. Scđo ps ibi. Qm̄ autē sūt pauca. Circa p̄mū duo facit. q̄ pmo distinguit persuasibile. scđo adaptat distinctionē ad propositionem. scđo pars ibi. Nulla autē ars. Dicit ergo q̄ determinandū est de ipsis persuasib⁹ magis liquido: et magis clare. distinguēdo persuasibile. ppter se: hoc quod proper se persuasibile est: confessim distinguit per persuasibile et credibile: hoc autē qd̄ ē persuasibile huic: est tale: eo q̄ videat ostendit talia. i. persuasib⁹ huic. Deinde c.d.

Nulla autē ars considerat particulare puta medicinalis qd̄ Socrati sanū ē: aut Callie: s̄z quid tali: aut talibus. hoc enī artificiale. Qd̄ scđm vñūq̄d̄qz infinitū: et nō scibile: neqz rhetorica qd̄ secundū vñūq̄d̄qz pbabile cōsiderabit: ut Socrati vel Yppie. sed qd̄ persuasibile talibus: sicut dialectica. Etenim illa syllogizat non ex quibuscūqz: viderēt enī quedā et deliris. Sz illa quidē oportunit. Rhetorica autē ex iam consuetis consiliari.

Ex distinctiōe data inuestigat quō rhetorica de persuasibili intendit. et duo facit: q̄ pmo ostendit rhetorica non itēdere de persuasibili huic. scđo dat modū: quō negotiatur circa persuasibile simplr. ibi. Est autē opus. Dicit ergo q̄ nulla ars cōsiderat particulare: utputa medicinalis nō cōsiderat quid sit sanū Socrati: aut Callie: sed qd̄ tali: utputa quid tali egritudinē: aut talibus. i. laboratibus in egritudine illa: et dat cām dicti: qz h̄. i. vle est artificiale: siue scibile: qd̄ autē fm̄ vñūquodqz. i. particulare et singulare est infinitū: non scibile: et sicut medicinalis non cōsiderat sanū huic: sic rhetorica non cōsiderabit pbabile: vel persuasib⁹ fm̄ vñūq̄d̄qz singulariū: utputa Socrati vel Yppie: sed q̄ est persuasibile talibus. i. sicut passionatis: vel illo mā se habentibus: sicut dialectica: que non syllat de his: que vident̄ isti vel illi: vel de his: que vident̄ quibuscūqz: qz aliqua videntur deliris et stultie: differēter tñ dialectica assumit probabilita: et rhetor persuasib⁹: quia dialectica assumit probabilita optima rationis: siue cōpetentia ipsi sermoni. Rhetor vero magis arguit ex confuetis consiliari: q̄ talia magis aquiescib⁹ sunt. Aquiescamus enim his que soliti sumus audire. Deinde cum dicit.

Est autē opus ipsius et de talibus: de quib⁹ cōsiliamur: et artes nō habemus: et inter tales

Liber

audatores: qui nō possunt per multa conspicere: neqz ratiocinari a longe.

Dat modū et documenta: que persuadere debemus: et duo facit: q̄ pmo p̄mittit documenta. scđo assignat causam dicti. scđa ibi. (Consilium autē.) P̄mittit ergo duo documenta: quorū p̄mū sumit quantū ad ea: de quibus persuadere debemus. vnde ait: q̄ opus ipsius rhetoricae ē persuadere de talibus: de quibus consiliamur: et artes non habemus. Scđm documentū est quantū ad modū arguēdi: debemus enī breuiter syllogicare: qz tales persuasiones sunt inter auditores populares: qui non possunt conspicere: nec ratiocinari a longe. Deinde cum dicit.

Consiliamur autē de his: q̄ videntur contingere vtroqz modo se habere. Be ipossibilibus enī aliter aut facta esse: aut fore: aut habere null⁹ consilia ita existimans. Nihil enim plus.

Manifestat predicta documenta: et p̄vio manifestat p̄mū. scđo scđm. scđa pars ibi. (Haud sic contingit.) Ostēdit ergo pmo q̄ persuasiones sunt de cōsillib⁹: qz nos cōsiliamur de his: que vident̄ contingere vtroqz modo se habere. De ipossibilibus enī aliter h̄: aut aliter facta esse aut aliter fore null⁹: q̄ san⁹ est mēris: cōsilia ita existimās: q̄ per consilizū suū talia initiat: nihil enim plus. i. ppter nostrū consiliari neqz plus: neqz m̄nus talia esse habēt: et quia opera humana: de quibus persuasiones sunt: sunt que contingunt aliter se habere: et de quibus consiliamur: op̄z autē talēm ut in pluribus circa cōsiliabilia persuasiones esse. Deinde cum dicit.

Haud sic contingit consiliari et concludere. Hoc quidē ex syllogizatis p̄mū. hoc autē ex nō syllogizatis: oportunit autē syllogismo: ppter rea q̄ non sunt opinativa. Necesse habet horū hec qd̄em non esse bene assequib⁹: ppter lōgitudinē. Iudep enī supponit eē simplex. Hec autē non persuasib⁹: ppter ea q̄ neqz ex confessis sint: neqz ex opinabilib⁹: quare necessaria rūm enthimema esse et exemplū de contingētib⁹ aliter se habere ut m̄ta: exemplū quidē inductionē: enthimema autē syllogismum.

Ostendit documentuz. vñ. persuasionē rhetorica debe re ex paucis esse: et primo facit qd̄ dictuz est. Scđo ex hoc concludit syllos rhetoricos aliquādo habere constare ex yna propositione. scđa ibi. (Et ex paucis.) Dicit ergo q̄ haud. i. non sic contingit cōsiliari et cōcludere: hoc quidē ex syllogizatis p̄mū: hoc autē ex non syllogizatis: operatiūis autē syllo: ppter ea q̄ non sunt opinata. q.d. q̄ in persuasione rhetorica nō debemus syllogicare et prosyllogicare: nec adducere nō syllogizata: que quia nō manifesta sunt syllogismo indigeat. Nā cū in talib⁹ index: et auditor supponat simplex et grossus: necesse habet: ut quoqz. i. h̄ de numero dictoz. vñ. syllogizata indigeat: cū syllogismo non erant persuasib⁹: qz non sunt confessi: neqz opinata. (Ocludit autē quantū ad primū documentū: q̄ enthimemata et exemplū rhetorici debet esse de cōtingentib⁹ aliter se habere: ut multa. i. ut in pluribus: quia: ut ifra patet: aliqua enthimema sunt quodāmodo ex necessariis: et addit q̄ exemplū sic se h̄ sic inducit. Enthimema autē sicut syllogismus. Deinde cum dicit.

Et ex paucis et sepe pauciorib⁹ q̄ ex quibus p̄mū syllogismus. Slenī sit aliquid horū

Aristo.

Dorum notitib[us] op[er]is dicere. Ipse enim auditor hoc apparet; puta quod Doricus corabeus agnem deuicit. Sufficiens dicere quod olimpia deuicit. hoc autem quod coronalis olimpia nihil operis apponere. cognoscunt enim omnes.

COstendit aliquando enthymema rhetoricum debere constare ex una premissa. nam licet ex uno nihil sequatur. tamen si altera premissarum est nota exponenda. ideo dicitur quod enthymema rhetoricum debet constare ex paucioribus. quod primus syllabus. id est quod syllabus syllogisticatus siue non computata prosyllogicatione. quod quando altera premissarum est nota. non operis dicere eas. Ipse enim auditor apponit ipsas. utputa. si quis velleret probare. quod Doricus deuicit agonem coronalem. id est deuicit bellum. ex quo debet coronari. sufficiat dicere quod deuicit olimpiam. si notum esset quod tali victorie deberet corona. Si ergo ex his deberet fieri syllabus. dicere est quicunque deuicit olimpiam. debet coronari. Doricus deuicit olimpiam. ergo sic. Sed si sit enthymema itaceum maior. non enim operis apponere quod olimpia sit coronalis. ut quicunque deuicit olimpiam. ei debeat coronari. quia ut possum est. hoc omnes cognoscunt.

In declarandum est. Utrum omnis ostensio reducatur ad syllogismum et inductionem. Propter hoc animaduertendum. an omnis ratio reducitur ad syllogismum. aut inductionem. licet aliqua de necessitate concludat. que propter nec est inducitio. nec est syllabus. ut si dicere. nulla substantia interempsa non intermit substantia. ergo partes substantiae sunt substantia. ut igitur ista reducitur appareat. **N**onandum quod homo primum rationis modicum autem intellectuale est. dicere enim intelligere simpliciter cognitionem sine discursu rationari vero discursum importat. ideo sub separata. quod similes veritatem intuerentur. et ab aliis discursu cognoscunt. simpliciter intellectuales sunt. Nos vero quorum cognitione est discursiva. et nostrum intelligere est cum continuo tempore. similes rationales sumus. participamus autem modicum de intellectualitate. ut quantum ad propria principia. que quasi existentia locis sanctis in domo sine discursu cognoscimus. exceptis igitur principiis. ad quae non est ratio. oia alia non similes sunt vera. verum quod non est nobis inata cognitione simpliciter. non est nobis inata principiorum cognitione. quod ut scribitur secundum postle. secundum enies est non habere nobilissimos habitus. et latere nos. Sicut hinc principia nota via sensus. memoria et experientie. propter quod includere possumus. quod que cunctum scimus. vel scimus per experientiam. vel per artem. nam si preferre artem et experientias contingat nos bene facere. hoc est casus. vel aliquo presupposito. de quo nobis non sit cure. **D**icere ergo possumus oem rationes nostras reduci ad syllbum vel inductionem. sicut et ois nostra cognitione aliquam modo ad artem vel ad experimentum pertinet. cum inducio sit ratione per experientiam scimus. sic enim imaginari debemus. quod experimentum duplum sumi potest. Primo ut ab arte deficit. et sic expertorum quadammodo non est agere em ratione. sed hinc studinam. ut in primo metaphysica. expertes modicum differre ab inanimatis. differunt enim quia illa agunt per nam. ipsi autem per consuetudinem. Secundo potest accipi experientiam quod est inductionis artis luxta illud. Experiencia fecit artem. sine experientia calamus. et sic experti est ut in inductione. ut quod vidimus et habemus in memoriis. quod hec herba. utputa reubarbarum purgavit colera in hoc et in illo inducentes in multis facimus unam propositionem velim. quod est principium artis et scientie. ut quod oem reubarbarum purgat corpora. ideo dictum est. quod inducio est verisimilior et plausibilior.